ulla cum pari copula? De pediculorum arbo-  
reorum quadam specie nostris temporibus hoc  
ipsum clare innotuit. *Quod aphidum proneptes*  
*ab avicæ conceptione generarint, res est, in qua na-*  
*turæ leges mutatæ videntur, inquit LINNÆVS;*  
*Id tamen REAVMVRII observationes nobis tan-*  
*tum non persuadent.* Miram naturæ varietatem  
ubivis cernere licet. Cur quædam animalia pe-  
ne gaudent, ut quadrupedia, aves, serpentes,  
pisces plagiuri, insecta & vermes? Cur alia eo  
carent, ut pisces plerique, conchæ; Cur alia  
quatuor loco unius instruuntur? Cur alia ve-  
siculos habent seminales, ut maxima pars qua-  
drupedum? Cur alia iis destituuntur, ut canes?  
Cur alia testiculos possident distinctissimos a  
vesiculis, ut quadrupedia? Cur alia eadem in  
unum corpus coalita ostendunt, ut pisces?  
Generaliter perspicimus, pro diversa anima-  
lium natura, partes, ex quibus construuntur,  
variare. Nihil itaque mirum, cum polypi na-  
tura adeo sit diversa a natura reliquorum ani-  
malium, diversas etiam partes illi concessas  
esse, quibus genus suum propagare possit. To-  
tum fere animal præter caput ventriculus est,  
qui & intestinorum vicem gerit. Cutis in in-  
terna parte innumera rotunda corpuscula fo-  
vet, per quæ forte succi animalis filtrantur,  
aut in quæ singularis succorum pars forte de-  
ponitur. An singula hæc corpuscula singulo-  
rum fetuum rudimenta sunt? Hæc suppositio  
explicationem suggereret, quomodo vel mini-  
ma polypi pars in integrum polypum excresceré  
posset.

posset. Sed quomodo fissus truncus aut fissum caput in duos truncos & duo capita ex crescere, equidem ex hac hypothesi non perspicerem. Sed in minimis, dudum testante PLINIO, natura maxime miranda est, aut potius sensus nostri nimium hebetes, quam ut sagacitate nostra structuram & usus partium, quæ oculos nostros fugiunt, addiscere, aut vel divinando aliquid de illis comperire possimus.

Ex modo, quo plantæ propagantur, sive is sit per semina, sive per sobolem, sive naturalis, sive artificialis, nihil adhuc vel in negationem, vel in affirmationem quæstionis nostræ adhuc proferre licuit, nihil denique ex analogia, quam suppeditarunt animalia, concludi potuit. Etsi enim exemplo polypi aquatichi manifestum sit, animalia, quæ plurimam partem per organa genitalia propagantur, etiam eo modo propagari, quem natura non raro in vegetabilibus sequitur, quemque ars saepius in iis felicissime præstat, non tamen exinde conficitur, novas species post creationem exortas fuisse. Id solum justa fluere videtur consequentia, quia modis tantum non iisdem tum animalia tum vegetabilia propagantur, si in alterutris species quædam demonstrari posset, noviter exorta, maxime verisimile fore, ejusmodi novam speciem etiam in altero harum rerum creatarum genere existere posse. Dum vero undecunque circumspicio, nihil video novi procreatrum, vel insitionum vel inoculationum vel circumpositionum diversis modis, vel flagellis, vel stolo-

nibus, vel viviradicibus, vel bulbis, quocunque loco ortis, vel foliis in plantas eductis, in vegetabili regno, vel fetibus, e parentum corpore sine copula carnali enatis, in animali.

Nihil itaque superest, nisi ut dispiciamus denique, annon sexus in utrolibet regno unquam valuerit novæ speciei procreandæ ansadare, si forte ex diversis speciebus mixtus fuerit. Consideremus primo animale regnum, quia pro nobiliori haberi solet. Si equus cum asino miscetur, species prodit hibrida, sub muli nomine nota, nec patri nec matri similis, sed utrumque participans. Si canis aquaticus avarius Raji coeat cum cane aquatica Graja Raj. Quadr. 176. aut gallina Frislandica a gallo gallinaceo vulgari, gallina porro vulgaris a phasiano masculo comprimatur, proles feminea assimilatur matri, masculina patri. Experimentum ornithophilis nostris notissimum est, si carduelis mas passerem Canariensem femellam comprimat, prodire inde aves, cardueli quidem similiores, quam passerri Canariensi, cantu utroque præstantiores. Fiunt tamen ejusmodi commixtiones inter animalia, & aves cognatas, & ejusdem generis participes, in avium genere præcipue inter accipitres aliasque rapaces diversarum specierum, partim quod eæ diversæ licet species sibi mutuo perquam similes, partim quod omnes ad venerem admodum proclives sint. Nec tamen ulla animalis species spuria nota est, quæ per plures propagationes speciem servaverit, mulumque parere pro prodigo

digio haberí solet. De sobole quidem ex paf-  
fere Canariensi & carduele novissima LINNÆI  
observatio est, quam a nostris ornithophilis  
nondum audivi confirmatam, generationis  
virtute eam non destitui, nepotes tamen  
omnes esse steriles. Et numerus specierum in  
unoquoque fere avium genere in infinitum  
crevisset, uti opinatur RAJVS in capite de  
generatione avium, quod WILLOVGBEJI  
*Ornithologiæ* præfixit, si hic novas species pro-  
creandi modus tam esset expeditus. Igitur  
de animalibus quidem ex hisce sequitur, spe-  
cies hibridas non existere posse alias, nisi quæ,  
utprimum exortæ fuerint, brevi perirent, nul-  
lamque amplius posteritatem, nisi forte pro  
una generatione, expectare possent. Ita con-  
cludimus ex hac tenus observatis, nullo tamen  
pignore firmaturi, annon observationes sequio-  
rum temporum assertionem hanc aliquando  
dubiam reddituræ sint.

Magis a lege in animalibus stabilita vide-  
tur deflectere generatio vegetabilium. Cele-  
berrimus LINNÆVS, qui botanices hoc se-  
culo restitutor & amplificator eximius omni  
jure dici potest, in dissertatione, Upsaliæ  
clœbœcxliv. mense Decembri habita, plantam  
describit sub *Peloriae* nomine, a Studioso quo-  
dam Sueco in insula quadam maritima, septem  
circiter millaria ab *Upsalia* distante, ad pro-  
vinciam *Roslagiam* spectante, collectam, quæ  
& variis in locis Sueciæ postea observata est.  
Vidi eandem *Berolini*, curante humanissimo

LVDOLFO, qui testatus est, unum ejus exemplum in vicinia urbis collectum esse. Plantam *Elatinæ* simillimam præter id, quod strutura floris exacte responderet *Peloriae LINNÆI*, in agro Norico ab Excellentissimo TREWIO esse collectam, per literas me certiore fecit Amplissimus HALLERVS. De *Peloria* scribit LINNÆVS, inter *linarias* natam eam esse, & tantam fovere cum *linaria*, quod spectat ad externum habitum, similitudinem, ut flore nondum pano nemo pro diversa planta agnitus eam sit, odorem simillimum spargere *linariæ*, florem ejus eodem colore esse imbutum, calicem, pericarpium & semina *peloriae* & *linariae* nihil plane externa facie differre, solum florem esse diversum, & instructum esse quinque nectariis subulatis, planis, æqualibus, corollam basi germinis inseri, collum corollæ subcylindraceum esse, & parum ventricosum, nusquam compressum, limbum esse quinquifidum, planum, obtusum, æqualem, regularem, stamina quinque æqualis & vix dimidiæ floris longitudinis pistillum cingere, antheris & filamentis invicem disjunctis, neque ullo modo corollæ affixis. Unde LINNÆVS judicat, *peloriam* ex *linaria* ortum trahere generatione quadam hibrida, nimirum stigma *linariæ* semine alias cujusdam plantæ, cuius speciem nescit, conspersum fuisse, ubi quidem sibi ipse difficultatem movet, quod faux floris *linariæ* fere clausa sit, & semen ex alieno flore nonnisi difficulter admittat,

mittat, nisi forte corollæ labia ab insectis ante  
 lacerata aut exesa essent. Quoquo modo  
 se illud habeat, alia observatio conjecturam  
**Cl. LINNÆI** egregie confirmavit. In nota  
 enim b. quam paginæ 59. l. c. subjungit, ipsam  
 hanc plantam variis postea in locis, etiam cum  
 floribus in eodem caule nonnullis *linariæ* re-  
 pertam fuisse. Quod **LINNÆO** natura loco  
 forte remunerationis, quia ad ejus opera  
 omnia intentissimus est, patefecit, id sœpe  
 jam laudatus **CAMERARIVS** noster experi-  
 mentis indagare sub finem epistolæ suæ de sexu  
 plantarum p. 77. præcepit, momentosis hisce  
 verbis, in parenthesi subjunctis: *Nova etiam*  
*hic difficultas, an femella vegetabilis imprægnari*  
*possit a masculo diversæ speciei, cannabis femina*  
*a lupulo mare, vicinus, apicum globis privatus,*  
*asperso frumenti Turcici pulvere &c. an, & quam*  
*mutatus inde proditurus sit fetus?* Nec id scrupu-  
 lum injecerit, quod eadem planta in *Ger-  
 mania* jam observata sit, & quod genere simi-  
 lis prorsus flos, qualis est *elatines*, simillimo  
 modo transformatus fuerit. Quasi vero illi-  
 citi amores in *Germania* non committeren-  
 tur! Matris species, *linaria*, in *Germania* ab-  
 unde nascitur, nec de patre dubium moveri  
 potest, antequam constet, qualis fuerit in  
*Suecia*. Conjectura itaque **Cel. LINNÆI** ve-  
 risimillima est, & in hoc **Cel.** vir ab omnibus,  
 aliquanto etiam morosioribus botanicis,  
 facile veniam impetrabit, quod sensuum te-  
 stimonio & ratiocinio non valde aspero con-  
 fisisus